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Abstrakt

Bakalářská práce obsahuje komentovaný překlad první tří kapitol z knihy britských

muzikoterapeutů Rachel Verneyové a Garyho Ansdella Conversations on Nordoff-Robbins

Music Therapy vydané v roce 2010. Cílem překladu bylo zachovat primární informativní a

konativní funkce výchozího textu a vyvážit očekávání cílového čtenáře spojená s konvencemi

české populárně-naučné literatury a charakter původního textu, který má pro nás neobvyklou

podobu neformálního rozhovoru. Překladatelský komentář zahrnuje překladatelskou analýzu

výchozího textu, která volně vychází z díla Christiane Nordové. Obsahuje také popis

překladatelských problémů a vysvětlení přístupu k jejich řešení. Samostatná kapitola se

věnuje typologii posunů, k nimž při překladu došlo. Komentář je uzavřen popisem zvolené

metody překladu.
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Abstract

The thesis contains a commented translation of the first three chapters of the book

Conversations on Nordoff-Robbins Music Therapy, written by British music therapists Rachel

Verney and Gary Ansdell and published in 2010. The aim of the translation was to preserve

the primary informative and conative functions of the source text, and to find a balance

between readers’ expectations associated with conventions of Czech non-fiction literature and

character of the original text written as an informal interview, which is quite unusual in the

Czech Republic. The commentary includes a translation analysis of the source text, based on

the Christiane Nord’s model. It also contains a translation problems description and explains

their solutions. An individual chapter deals with translation shifts that occurred during the

translation process. The commentary is summed up by description of the chosen translation

method.
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1. Úvod

Jádro této bakalářské práce tvoří překlad prvních tří kapitol z knihy Conversations on

Nordoff-Robbins Music Therapy Rachel Verneyové a Garyho Ansdella. V návaznosti na

překlad je součástí práce také překladatelský komentář. Ten je dále rozdělen na čtyři

samostatné kapitoly. První z nich obsahuje překladatelskou analýzu výchozího textu, tedy

vnětextových a vnitrotextových faktorů, které dále ovlivňují překladatelskou koncepci.

Další dvě kapitoly popisují překladatelské problémy, s nimiž jsem se při překladu potýkala,

definují postup jejich řešení a klasifikují posuny, k nimž při překladu došlo. Poslední

kapitola se pak věnuje zvolené metodě překladu.

Překládaný text byl vydán v roce 2010 americkým nakladatelstvím Barcelona Publishers.

Sestává z několika rozhovorů mezi autory publikace, Rachel Verneyovou a Garym

Ansdellem. Jedná se o aktivní britské muzikoterapeuty, kteří pracují s metodou Paula

Nordoffa a Clivea Robbinse, tzv. kreativní muzikoterapií. Kniha se věnuje různým

aspektům práce s touto metodou. Vybrané rozhovory se zabývají problematikou

naslouchání klientovi, vztahu klienta a muzikoterapeuta a tím, jak se tento vztah

prostřednictvím hudby buduje a jak se na práci s touto metodou připravit a dále se v ní

zdokonalovat. Autoři přitom vycházejí především ze svých vlastních zkušeností.

K volbě textu mne vedlo hned několik důvodů. Především jsem ve své bakalářské práci

chtěla skloubit oba obory, které v současnosti studuji – translatologii i muzikologii. Text

z oblasti muzikoterapie jsem si pak zvolila na základě svých vlastních preferencí a zájmů.

O tuto činnost se zajímám již delší dobu, svá předchozí studia jsem zakončila

absolventskou prací na téma Klavírní muzikoterapie u dětí s Downovým syndromem.

Protože vím, že kreativní muzikoterapie slaví velké úspěchy u mentálně postižených dětí,

viděla jsem v překladu zvoleného textu vynikající příležitost k obohacení vlastních znalostí

o fungování této metody v praxi. V současné době navíc v České republice neexistuje

dostatek původní ani překladové literatury o muzikoterapii. Stále se vychází především ze

dvou publikací českých autorů, které byly vydány v průběhu posledních sedmi let.

Cizojazyčná a především anglofonní literatura přitom zahrnuje již desítky zajímavých

knih, které se věnují nejen muzikoterapii obecně, ale také specifickým metodám a

postupům, mezi něž se řadí například kreativní muzikoterapie. Překlad zvoleného textu

tedy považuji za velmi přínosný nejen pro svoji vlastní osobu, ale především pro českou

muzikoterapeutickou komunitu.
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2. Překlad

2.1 Rozhovor č. 1 – O hudebním naslouchání lidem

Jakkoli je to v takových situacích náročné, musíte si udržet hudební sebevědomí. Tím

jedinečným, co klientovi nabízíte, je právě hudba. Nabízíte mu dar a zároveň je ve vašich

rukou odpovědnost. Naslouchejte tedy jako hudebník a prostřednictvím hudby také

reagujte na cokoliv, co vám klient nabídne jako odpověď. Zvolte si přístup, kdy budete

lidem naslouchat v rámci hudby, vnímejte je jako hudbu a snažte se je udržet v oblasti

hudby. Věnujte klientům maximální pozornost, protože jim zprostředkováváte něco

cenného, co právě hudba dokáže člověku dát nejlépe – setrvávat celou svou bytostí

v přítomnosti…

Gary: Začněme tím, co znají snad všichni muzikoterapeuté, ať už navázali na jakoukoli

tradici – slavným případem Edwarda
1
, který popsali Paul Nordoff a Clive Robbins. Jedná

se o jedinečný příklad toho, jak Paul Nordoff naslouchal svým klientům po hudební i

osobní stránce…

Rachel: Řekla bych, že když Edward křičí, nesnaží se nic říct – on sám je tím křikem. Ale

když se k němu připojí něco, co se mu velmi podobá, ale přece jen je to trochu jiné,

postupně se v něm vynořuje vědomí určité odlišnosti. A na to pak reaguje. Hudba kolem

něj mu svým způsobem umožňuje „křičet hudebně“, protože – a to je to důležité – jeho

křiku někdo hudebně naslouchá.

G: Lidé obvykle vnímají Edwardův křik jako projev utrpení, které je zapotřebí utišit, a

podle toho také reagují. Paul ale jedná zcela opačně, protože tomu křiku naslouchá jinak.

Jako hudebník slyší jeho intenzitu, rytmickou a tonální stránku křiku, a s tím pak hudebně

pracuje. Svou hrou tyto výrazové prostředky napodobuje a mění je v hudbu.

1
Edward byl klientem Paula Nordoffa a Clivea Robbinse. Pětiletý chlapec nebyl schopný komunikovat,

nezvládal sociální interakci, trpěl častými záchvaty vzteku a behaviorální poruchou, nebyl schopný

vykonávat běžné každodenní činnosti. Zvukové nahrávky z jednotlivých sezení zachycují snahu

muzikoterapeutů o improvizaci, v jejímž rámci se chlapec během svých záchvatů začal vyjadřovat zpěvem a

postupně začal tímto způsobem komunikovat se svým okolím. Nepotlačovali tedy jeho křik, ale naopak z něj

udělali přednost.
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R: A tím říká Edwardovi, že vytváří hudební svět, ve kterém se mohou potkat – vytváří

svět sdílených pocitů. Navíc Edward vnímá Paulovu hudební odpověď jako volání, na

které najednou odpovídá… nebo možná na něj odpovídá jeho vrozená muzikalita.

G: Takže přestože klient nemá v tomhle stadiu v úmyslu reagovat, ty jakožto hudebnice a

terapeutka vnímáš jako hudbu veškeré jeho aktuální projevy. A v řadě případů se pak

klient, terapeut a tyto „projevy“ najednou ocitnou v kruhu hudby, v onom světě společných

prožitků, které jsou pro klienta něčím novým.

R: To mi připomíná jednoho autistického chlapce, se kterým právě pracuji. Neustále

přeříkává slova písniček z filmů od Disneyho. Když tomu ale naslouchám jako hudbě,

slyším v tom tóny a rytmus a obrysy melodie… a doprovázím to, jako by to byl recitativ.

Takže tady nejde jen o nějakou starou hudbu, nehraju Bachovy Invence, ale hudbu, která

souvisí s tím, co klient právě dělá. Většinou vlastně vytváří mluvený doprovod k nějakému

imaginárnímu kreslenému filmu a já ho zhudebňuji. Pokud mu opravdu pečlivě

naslouchám a doprovázím jeho projev jako recitativ, stává se z toho něco jiného. Ten

chlapec sice stále mluví a pořád jsou to slova z filmů Walta Disneyho, ale tím, že jeho

činnost obohacuji o určité hudební kvality, pak zpětně ovlivňuji také jeho projev – a tak

spolu začínáme komunikovat daleko intenzivněji. Takže záleží hlavně na způsobu

naslouchání…

Nejprve musíš velmi pečlivě vnímat každou nuanci, sebemenší detail toho, co klient právě


[…]


Hlavním cílem je naplno s klientem prožívat přítomný okamžik… (P, s. 11)

Díky tomuto řešení působí český text přirozeněji, než pokud by byl použit doslovný

překlad být s klientem přítomen, případně s klientem opravdu být. Navíc se rozhovory

z velké části týkají toho, že při muzikoterapii se většina podstatných věcí odehrává

v přítomném okamžiku, na což vlastně odkazuje i původní znění tohoto úryvku. Zvolený

překlad tedy umožňuje tento implicitní intertextový odkaz zachovat.

5.3 Tematické posuny

Vzhledem k charakteru textu docházelo k tematickým posunům pouze na úrovni kolokací.

Reálie jsou v textu vázány spíše na danou oblast činnosti než na kulturu, v níž vznikal

originál. Jedná se o reálie související s historií muzikoterapie a s odbornou literaturou,

které nebyly v textu nahrazovány, ale pouze dovysvětlovány a explicitovány (viz kapitola

4.3).

Tematické posuny na úrovni kolokací vycházely především z charakteru češtiny. Tam, kde

bylo možné použít pro český jazyk přirozenější ekvivalent, jsem se tematickým posunům

nebránila, ačkoliv se jednalo o ekvivalent méně přesný.

We transmit our listening through what and how we play. (O, s. 5)

Naše naslouchání se odráží v tom, co hrajeme a jak. (P, s. 9)

There’s a rather unusual source where Paul Nordoff’s listening is characterized – in the novel

Luisa Domic. (O, s. 5)

S popisem Nordoffova naslouchání se můžeme překvapivě setkat také v románu Luisa Domic. (P, s.

8)

But we need to differentiate here when we’re talking about listening: there are many levels

of what we listen to, how we listen and why we listen as a music therapist... (O, s. 23)

Pokud ale mluvíme o naslouchání, musíme jako muzikoterapeuti brát v potaz jeho různé

úrovně, podle toho, čemu, jak a proč nasloucháme. (P, s. 21)

And the only aim is to reproduce as exactly as you can the gesture of the client’s playing…

(O, s. 24)

A jediným cílem je co nejvěrněji zopakovat klientovy pohyby při hře. (P, s. 22)
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6. Metoda překladu a závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přeložit první tři rozhovory z knihy Rachel Verneyové a

Garyho Ansdella Conversations on Nordoff-Robbins Music Therapy, provést

překladatelskou analýzu výchozího textu a popsat řešení překladatelských problémů a

zvolenou metodu překladu.

Na základě analýzy výchozího textu jsem stanovila hlavní cíl překladu: zachovat primární

informativní a konativní funkci výchozího textu, která vyplývá z jeho populárně-naučného

až odborného zaměření. Emotivní (expresivní) a fatická funkce byly zachovány do té míry,

aby byl čtenáři dostatečně předán původní záměr obou autorů bez přílišných zásahů do

tematické struktury výchozího textu, ale aby zároveň v textu českého čtenáře (zvyklého

především na nižší míru expresivity) příliš nerušily.

Přes původní očekávání se překlad vybraného textu ukázal jako velmi obtížný a to

z několika důvodů. Text je vysoce abstraktní, protože se zabývá vnitřními pochody

muzikoterapeutů při práci s klienty a vzájemnými vztahy, které si s klienty při kreativní

muzikoterapii budují prostřednictvím hudby. Tato abstraktnost kladla při překladu vysoké

nároky na proniknutí do hloubkové struktury textu a její následné srozumitelné vyjádření

v cílovém jazyce. Překladatelské problémy vyvstávaly také z nedostatku původní a

překladové muzikoterapeutické literatury v češtině. Terminologické nejasnosti jsem tak

většinou musela řešit samostatně, bez opory v paralelních textech. Opominout nelze ani

fakt, že česká odborná a populárně naučná literatura není zvyklá na texty psané formou

rozhovoru a s velkou mírou neformálnosti. Bylo zapotřebí vyvážit přístup k žánrově

stylistickým konvencím české populárně naučné literatury a k anglickému úzu v přepisu

neformálních mluvených rozhovorů.

Překladatelské problémy byly řešeny s ohledem na presupozice cílového čtenáře překladu,

především pak na jeho jazykovou vybavenost a tedy i možnost dohledat si příslušnou

cizojazyčnou literaturu k tématům nastíněným v textu. Volba řešení byla také ovlivněna

pomalejším vývojem muzikoterapie v České republice, konkrétně nedostatkem původní i

překladové literatury nejen o kreativní muzikoterapii, ale také o muzikoterapii obecně.

Některé překladatelské problémy jsem se snažila konzultovat přímo s autory výchozího

textu, pokusy o navázání kontaktu však nebyly úspěšné. Proto jsem byla nucena obrátit se

na české odborníky, kteří mi pomohli vyřešit také některé další otázky. Jednalo se

především o muzikoterapeuty Mgr. Jiřího Kantora a Mgr., MgA. Zdeňka Šimanovského.
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S bubenickou terminologií mi pomohl bubeník Petr Mikeš, DiS. Některé jazykové a

terminologické nejasnosti byly řešeny na základě konzultace s pedagogy Ústavu

translatologie – Mgr. Zuzanou Šťastnou, Robertem Russellem, M.A. a PhDr. Evou

Kalivodovou, Ph.D.

Snaha o předání informační složky textu a co největší míru srozumitelnosti vedla

v některých případech až k intelektualizaci a tematickým posunům. S tím je nicméně

zapotřebí počítat snad u všech odborných a populárně naučných textů, které se věnují

abstraktním tématům. Vysoká abstraktnost sice činí výchozí text velmi náročným na

překlad, na druhou stranu nutí překladatele k tomu, aby dodržel kvalitativní požadavky pro

překlad, respektive aby se skutečně snažil proniknout do hloubkové struktury textu a

nepřekládal pouze na struktuře povrchové.
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