Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Tereza Vlášková
Název práce: Komentovaný překlad:
Verney, Rachel: Conversations on Nordoff-Robbins
Music Therapy

Části hodnocení Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

1

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

5

Poznámky hodnotitelky a témata k diskusi:

Překlad považuji celkově za velmi zdařilý, je vidět, že autorka se v tématu velmi dobře orientuje a je jí blízké;
vzhledem k vysoké abstraktnosti a „dojmovosti“ textu musela na mnoha místech do hloubky interpretovat a
přeformulovávat, což se podařilo bez závažných stylistických neobratností. Dalo by se uvažovat o tom, zda by se
uměle znějící spojení „hraje hudbu“, „hrát hudbu“, které se v textu vyskytuje několikrát, nedalo zkrátit na „hraje“
(autorka se zmiňuje o podobném problému se souslovím make music, kde přijímám její argumentaci, že překlad
slovesem „hrát“ by byl ochuzující, ale tam jde zpravidla o vzájemnost - „vytváříme hudbu“ spolu, terapeut s
klientem - což u většiny případů, kde se používá play music, neplatí. Domnívám se, že v angličtině je zachování
celého výrazu (např. how a person plays music namísto how a person plays) dáno i tím, že play může znamenat i
„hrát si“. Zejména uvážíme-li, že muzikoterapie se často týká dětí a autoři také o práci s dětmi opakovaně hovoří,
mohlo by tak docházet k nejasnostem. Naproti tomu v češtině je tento význam slovesa odlišen zvratnou částicí,
takže záměna nehrozí, a lze tedy použít přirozenější řešení.

Dále bych upozornila na dvě místa, kde podle mého názoru došlo k významovému posunu:

Str. 9:

Chvíli nato nám došlo, že ony divoké a bizarní zvuky vlastně napodobují Luisin hlas. Noty byly podobné, hudba
rytmicky pulzovala i tehdy, když Luisin křik zůstával viset ve vzduchu , a když žena lapala po dechu, klesala
imitace do nižších poloh a tiše udržovala rytmus.
(orig. 2. věta: Its notes were similar, it pulsed where her scream simply endured, it dropped to a lower register
ansd pulsed more quietly when she gasped for air.)
Zde se má ve všech třech příkladech zdůrazňovat podobnost, byť to při odlišných asociacích sloves pulsed -
endured není tak zřejmé. Překladatelka zdůrazněním rozdílu jde, domnívám se, proti záměru originálu.

Str. 11:
V souvislosti s tím, co všechno se můžeme o lidech dozvědět díky hudebnímu naslouchání, se mi vybavuje také
problematika lidí s poškozením mozku, kteří mají značně snížené kognitivní schopnosti. Takoví lidé se pak velmi
obtížně hodnotí, především jde-li o jemnější nuance. Ale pokud s nimi hraješ, přesně víš, jestli se s tebou hudebně
spojují,jestli hrají upřímně!

(v originále if they mean what they play)

Domnívám se, že u lidí s těžkým mozkovým postižením, asi terapeut při analýze jejich projevu nepřemýšlí v
kategoriích upřímnosti versus přetvářky, ale spíš ho zajímá, jestli vůbec dokážou hraním cíleně něco vyjádřit (tj.
if they mean anything at all by what they play). Dalo by se přeložit třeba „jestli za tím jejich hraním něco je“/
„jestli hrají náhodně, nebo ne“.

I technické zpracování a komentář práce mají dobrou úroveň, proto doporučuji práci hodnotit známkou výborně.

V Praze dne: 3. 9. 2014 Vedoucí práce: Zuzana Šťastná

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

Jméno studenta: Tereza Vlášková
Název práce: Komentovaný překlad:
Verney, Rachel: Conversations on Nordoff-Robbins
Music Therapy
Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu